Дело № 1-434/2024

Уникальный идентификатор дела № 36RS0002-01-2024-002928-40

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 10 июня 2024 года

Коминтерновский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего - судьи Журавлева Н.В.,

при помощнике судьи Мальцевой Е.И., секретаре Араповой А.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Андреева А.Р.,

защитника – адвоката Жучковой М.Н. , 

подсудимой ФИО1 , 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1 , (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживавшей до задержания по адресу: 

<

адрес>, имеющей средне образование, замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, неработающей, невоеннообязанной, судимой:

- 15.05.2017 мировым судьей судебного участка (№) в Ленинском судебном районе 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5 000 рублей, который не оплачен;

- 13.03.2018 мировым судьей судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, окончательно к штрафу 7 000 рублей. Приговор мирового судьи судебного участка (№) в Ленинском судебном районе 

<

адрес> от 15.05.2017 постановлено исполнять самостоятельно;

- 19.03.2018 Центральным районным судом 

<

адрес>, с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Воронежского областного суда от 29.05.2018, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно к 2 годам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ путем полного присоединения наказания, назначенного по приговору от 15.05.2017, окончательно к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года со штрафом в размере 5000 рублей, который постановлено исполнять самостоятельно;

- 05.04.2018 приговором мирового судьи судебного участка (№) в Центральном судебном районе 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев; 

- 19.04.2018 приговором мирового судьи судебного участка (№) в Железнодорожном судебном районе 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 12000 рублей. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 13.03.2018, к наказанию в виде штрафа в размере 16 000 рублей. На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения наказания по приговору мирового судьи судебного участка (№) в Ленинском судебном районе 

<

адрес> от 15.05.2017, к окончательному наказанию в виде штрафа в размере 18000 рублей, который не оплачен;

- 03.05.2018 приговором мирового судьи судебного участка (№) в Ленинском судебном районе 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 7 000 рублей. На основании ст. 70 УК РФ путем полного присоединения наказания по приговору мирового судьи судебного участка (№) в Ленинском судебном районе 

<

адрес> от 15.05.2017, окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 12 000 рублей, который не оплачен;

- 14.05.2018 приговором мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний к штрафу в размере 7 000 рублей. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 13.03.2018 – к штрафу в размере 10 000 рублей. В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения наказания по приговору мирового судьи судебного участка (№) в Ленинском судебном районе 

<

адрес> от 15.05.2017, окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 12 000 рублей, который не оплачен;

- 08.06.2018 Коминтерновским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, (2 эпизода), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, к 1 году 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; 

- 14.06.2018 мировым судьей судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 14.05.2018, окончательно к 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев и штрафом в размере 12000 рублей, который не оплачен; 

- 18.10.2018 Рамонским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ с изменением категории преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ на преступления небольшой тяжести, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года. Приговоры Центрального районного суда г. Воронежа от 19.03.2018, мирового судьи судебного участка № 4 в Центральном судебном районе Воронежской области от 05.04.2018, мирового судьи судебного участка № 3 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 03.05.2018, мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 14.05.2018, Коминтерновского районного суда 

<

адрес> от 08.06.2018 - исполнять самостоятельно. На основании постановления Советского районного суда 

<

адрес> от 24.07.2019 направлена в колонию-поселение в связи с отменой условного осуждения;

- 24.10.2018 Левобережным районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 14.06.2018, окончательно назначено 1 год 6 месяцев лишения свободы и штраф в размере 12 000 рублей. На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы определено условно, с испытательным сроком 2 года. Штраф не оплачен; 

- 22.11.2018 мировым судьей судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода) с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний к 8 месяцам лишения свободы. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговорам Центрального районного суда 

<

адрес> от 19.03.2018, мирового судьи судебного участка (№) в Центральном судебном районе 

<

адрес> от 05.04.2018, Коминтерновского районного суда 

<

адрес> от 08.06.2018, мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 14.06.2018. На основании ст. 70 УК РФ частичным присоединением неотбытых наказаний по вышеуказанным приговорам, к окончательному наказанию в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы и штрафа в размере 20 000 рублей с отбыванием в колонии-поселении. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. На основании ст. 82 УК РФ исполнение наказания в виде лишения свободы отсрочено до достижения ребенком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста. Приговоры Рамонского районного суда 

<

адрес> от 18.10.2018 и Левобережного районного суда 

<

адрес> от 24.10.2018 исполнять самостоятельно. Штраф не оплачен; 

- 20.02.2019 мировым судьей судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев. Приговоры Рамонского районного суда 

<

адрес> от 18.10.2018, Левобережного районного суда 

<

адрес> от 24.10.2018, мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 22.11.2018, Россошанского районного суда 

<

адрес> от 24.12.2018 - исполнять самостоятельно;

- 02.04.2019 мировым судьей судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Приговоры Рамонского районного суда 

<

адрес> от 18.10.2018, Левобережного районного суда от 24.10.2018, мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 22.11.2018, Россошанского районного суда 

<

адрес> от 24.12.2018 - исполнять самостоятельно;

- 09.04.2019 мировым судьей судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговорам Рамонского районного суда 

<

адрес> от 18.10.2018, Левобережного районного суда 

<

адрес> от 24.10.2018 и мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 22.11.2018. На основании ст. 70 УК РФ частичным присоединением неотбытых наказаний по приговорам Рамонского районного суда 

<

адрес> от 18.10.2018, Левобережного районного суда от 24.10.2018, мирового судьи судебного участка № 4 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 22.11.2018, окончательно к 2 годам 9 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 82 УК РФ исполнение наказания в виде лишения свободы отсрочено до достижения ребенком ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, четырнадцатилетнего возраста; 

- 04.07.2019 Россошанским районным судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ (3 эпизода), ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (5 эпизода), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года, приговоры Центрального районного суда 

<

адрес> от 19.03.2018, мирового судьи судебного участка (№) в Центральном судебном районе 

<

адрес> от 05.04.2018, мирового судьи судебного участка (№) в Ленинском судебном районе 

<

адрес> от 03.05.2018, Коминтерновского районного суда 

<

адрес> от 08.06.2018, Рамонского районного суда 

<

адрес> от 18.10.2018, Левобережного районного суда 

<

адрес> от 24.10.2018 - исполнять самостоятельно;

- 31.07.2019 Советским районным судом 

<

адрес> по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч 1 ст. 175 УК РФ на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний к 1 году лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 09.04.2019, к 3 годам лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения с неотбытым наказанием в виде штрафа в размере 20 000 рублей по приговору мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 22.11.2018, окончательно к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении со штрафом 20 000 рублей, который подлежит самостоятельному исполнению. Приговоры мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 20.02.2019, мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 02.04.2019, Россошанского районного суда 

<

адрес> от 04.07.2019 - исполнять самостоятельно;

- 28.08.2019 апелляционным приговором Коминтерновского районного суда от 28.08.2019 приговор мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> отменен с вынесением нового приговора. ФИО1 по ч. 1 ст. 158 УК РФ определено 4 месяца лишения свободы. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговорам Рамонского районного суда 

<

адрес> от 18.10.20219 и Левобережного районного суда 

<

адрес> от 24.10.2018. На основании ч. 5 ст. 82 УК РФ отменена отсрочка исполнения наказания по приговору мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 22.11.2018. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговорам Рамонского районного суда 

<

адрес> от 18.10.2018 в виде 10 месяцев лишения свободы, Левобережного районного суда 

<

адрес> от 24.10.2018 в 8 месяцев лишения свободы и штрафа в размере 7000 рублей, мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 22.11.2018 в 10 месяцев лишения свободы и штрафа в размере 14000 рублей, окончательно к 2 годам 8 месяцам лишения свободы в колонии-поселении со штрафом в размере 21 000 рублей, который подлежит самостоятельному исполнению. Приговоры мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 20.02.2019, мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 02.04.2019, Россошанского районного суда 

<

адрес> от 04.07.2019 - исполнять самостоятельно;

- 31.10.2019 приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 месяца. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения данного наказания с наказанием, назначенным по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от 31.07.2019, окончательно назначено наказание в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы и штрафа в размере 20 000 рублей. Наказание в виде штрафа и приговоры мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 20.02.2019, Россошанского районного суда 

<

адрес> от 04.07.2019 - исполнять самостоятельно;

- 31.10.2019 приговором и.о. мирового судьи судебного участка (№) Центрального судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка (№) в Центральном судебном районе 

<

адрес> от 31.10.2019, окончательно к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении и штрафу в размере 20 000 рублей, подлежащему самостоятельному исполнению. Приговоры мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 20.02.2019, Россошанского районного суда 

<

адрес> от 04.07.2019 - исполнять самостоятельно;

- 06.11.2019 мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения данного наказания с наказанием по приговору и.о. мирового судьи судебного участка (№) в Центральном судебном районе 

<

адрес> от 31.10.2019, окончательно к 3 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении и штрафу в размере 21 000 рублей, подлежащему самостоятельному исполнению. Приговоры Коминтерновского районного суда 

<

адрес> от 02.04.2019 и Россошанского районного суда 

<

адрес> от 04.07.2019 - исполнять самостоятельно;

- 29.11.2019 Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода), с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, к лишению свободы сроком на 4 месяца. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 20.02.2019. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 20.02.2019, к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка (№) в Семилукском судебном районе 

<

адрес> от 06.11.2019, к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении и со штрафом в размере 21 000 рублей. Наказание в виде штрафа и приговор Россошанского районного суда 

<

адрес> от 04.07.2019 - исполнять самостоятельно;

- 24.12.2019 Советским районным судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 месяца. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 02.04.2019. На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка (№) в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от 02.04.2019 – к 9 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговорам Коминтерновского районного суда 

<

адрес> от 28.08.2019 и Ленинского районного суда 

<

адрес> от 29.11.2019, окончательно к 3 годам 8 месяцам лишения свободы в колонии-поселении со штрафом 21 000 рублей, который постановлено исполнять самостоятельно. Приговор Россошанского районного суда 

<

адрес> от 04.07.2019 - исполнять самостоятельно;

- 21.01.2020 Новоусманским районным судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 4 месяца. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от 24.12.2019, окончательно к 3 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении со штрафом в размере 21 000 рублей. Наказание в виде штрафа и приговор Россошанского районного суда 

<

адрес> от 04.07.2019 - исполнять самостоятельно;

- 18.02.2021 Советским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 2 ст. 158 (2 эпизода), ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с учетом апелляционного постановления Воронежского областного суда от 02.04.2024, с применением ст. 70 УК РФ по отношению к приговору Россошанского районного суда 

<

адрес> от 04.07.2019, ч. 5 ст. 69 УК РФ Новоусманского районного суда 

<

адрес> от 21.01.2020, окончательно к 4 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима и штрафа в размере 21000 рублей, который надлежит самостоятельному исполнению. Освобождена по отбытию наказания в виде лишения свободы 18.01.2023, штраф не оплачен;

- 05.04.2023 приговором мирового судьи судебного участка (№) в Ленинском судебном районе 

<

адрес> с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> от 10.01.2024, по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединено не отбытое наказание в виде штрафа по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от 18.02.2021, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и штрафа в размере 21000рублей, который надлежит исполнять самостоятельно. Штраф не оплачен;

осужденной:

- 14.02.2024 приговором Семилукского районного суда 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, к 7 месяцам лишения свободы. В соответствии со статьей 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединено частично не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка (№) в Ленинском судебном районе 

<

адрес> от 05.04.2023, с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> от 10.01.2024, в виде 6 месяцев лишения свободы и штрафа в размере 21 000 рублей, и окончательно назначено ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 1 месяц с отбыванием в исправительной колонии общего режима и штрафа в размере 21000 рублей, которое постановлено исполнять самостоятельно, штраф не оплачен;

- 29.02.2024 Коминтерновским районным судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ по отношению к приговору Семилукского районного суда 

<

адрес> от 14.02.2024, окончательно определено наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 21000 рублей, которое постановлено исполнять самостоятельно, штраф не оплачен;

- 25.04.2024 Советским районным судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Коминтерновского районного суда 

<

адрес> от 29.02.2024, окончательно определено к отбытию наказание в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима и штрафа в размере 21000 рублей, которое постановлено исполнять самостоятельно, штраф не оплачен, 

копию обвинительного акта получившей 22.02.2024, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода), 

УСТАНОВИЛ:

постановлением мирового судьи судебного участка (№) в Семилукском судебном районе 

<

адрес> от 14.07.2023, вступившим в законную силу 25.07.2023, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей за то, что 08.07.2023 в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 32 минут из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 084 рубля 52 копейки.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

1. 18.10.2023 примерно в 11 часов 55 минут ФИО1, будучи подвергнута административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 в Семилукском судебном районе 

<

адрес> от 14.07.2023 по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 25.07.2023, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришла в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свои преступные намерения, из корыстных побуждений, похитила с полки стеллажа указанного магазина следующий товар: 34 упаковки жевательных конфет «Фруттелла Ассорти», массой по 41 г, стоимостью 18 рублей 09 копеек за единицу, на сумму 615 рублей 06 копеек, 37 упаковок жевательных конфет «Фруттелла Клубничный йогурт», массой по 41 г, стоимостью 18 рублей 12 копеек за единицу, на сумму 670 рублей 44 копейки, а всего товара на общую сумму 1285 рублей 50 копеек, спрятав похищенное под пальто, надетое на ней. После этого, примерно в 11 часов 59 минут того же дня, ФИО1 с похищенным товаром пересекла кассы самообслуживания, не оплатив его стоимость, и скрылась с места совершения преступления впоследствии распорядившись им по сврему усхмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1285 рублей 50 копеек.

2. Кроме того, 14.11.2023 примерно в 11 часов 02 минуты ФИО1, будучи подвергнута административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка (№) в Семилукском судебном районе 

<

адрес> от 14.07.2023, вступившим в законную силу 25.07.2023, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришла в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свои преступные намерения, из корыстных пооуждений, похитила с полок стеллажа указанного магазина следующий товар: 8 плиток шоколада «Красный Октябрь Аленка», массой по 90 г, стоимостью 40 рублей 96 копеек за единицу товара, на сумму 327 рублей 68 копеек, 14 плиток шоколада «Милка Орео», массой по 92 г, стоимостью 64 рубля 12 копеек за единицу товара, на сумму 897 рублей 68 копеек, 10 плиток шоколада «Киндер», массой по 100 г, стоимостью 80 рублей 33 копейки за единицу, на сумму 803 рубля 30 копеек, а всего товара на общую сумму 2028 рублей 66 копеек, спрятав похищенное под пальто, надетое на ней. После этого, примерно в 11 часов 05 минут того же дня ФИО1 с похищенным имуществом пересекла кассовую зону, не оплатив его стоимость, и скрылась с места совершения преступления, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2028 рублей 66 копеек.

ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением. 

Суд находит обвинение обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения.

Она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

У государственного обвинителя, защитника Жучковой М.Н., представителя потерпевшего ООО «Агроторг» (ФИО)1, просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1 по 1, 2 эпизодам суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, данные о личности подсудимой, а именно: совершила умышленные преступления небольшой тяжести, ранее судима, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, однако с 04.08.2017 установлено диспансерное наблюдение с диагнозом «Полинаркомания», а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, суд по всем эпизодам в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающими наказание, а в соответствии с частью второй указанной статьи относит к таковым признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, которым она оказывает посильную помощь, а также наличие наград и достижений в спорте.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений по каждому эпизоду. 

Суд принимает во внимание, что данное уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, и при назначении ФИО1 наказания руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Поскольку в действиях подсудимой установлен рецидив преступлений, суд при назначении наказания по каждому эпизоду преступной деятельности применяет ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1, предупреждение совершения ею новых преступлений возможно при назначении наказания в виде лишения свободы за каждое преступление, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей.

При этом оснований для применения статьи 73 УК РФ в отношении ФИО1, равно как ст. 53.1 УК РФ, суд не находит, так как исправление подсудимой невозможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления. 

Поскольку ФИО1 совершила настоящие преступления до вынесения Советским районным судом 

<

адрес> от 24.04.2024, суд, назначая наказание, применяет положения ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями, предусмотренными п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Оснований для применения положений статьи 25.1 УПК РФ не усматривается.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

- ст. 158.1 УК РФ (по 1 эпизоду), и назначить ей наказание в виде 7 месяцев лишения свободы;

- ст. 158.1 УК РФ (по 2 эпизоду), и назначить ей наказание в виде 7 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить к отбытию 1 год лишения свободы.

В силу ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения данного наказания с наказанием, назначенным по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от 24.04.2024, окончательно определить к отбытию ФИО1 наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима и штрафа в размере 21000 рублей, который подлежит самостоятельному исполнению.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в него период содержания ФИО1 под стражей с 10.06.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима, а также отбытый срок наказания по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от 25.04.2024. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей, с содержанием до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по 

<

адрес>. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- оптический CD-R диск с видеозаписью от 18.10.2023 и оптический CD-R диск с видеозаписью от 14.11.2023 – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок с момента вручения его копии, с соблюдением требований, установленных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.В. Журавлев